
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 936 del 17/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 936 del 17/05/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 328 del 12/05/2021 
PROPOSTA N. 348 del 16/02/2021 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento fornitura di Personal Computer e monitor - Ditta SAT Ufficio - 

CIG Z7230A7291 

 

 Dato atto che con Decreto Sindacale n. 6 del 3.05.2021, è stato conferito incarico 
dirigenziale della Ripartizione IV^ al sottoscritto; 
 Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ 
Ripartizione; 

Richiamate: 
- La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione 
degli stanziamenti di competenza. Determinazioni;  
- La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del 
rendiconto della gestione 2019;  
- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei 
lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”;  
- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  
- la deliberazione di G.C. n.  181 del 30/09/2020 recante: “Piano della Performance 
2020/2022”;  
 Viste: 
-  la deliberazione di G.C.  n. 209 del 18/11/2020 “Assestamento Generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 
D.L.gs n. 267/2000”; 
- la Deliberazione del C.C. n. 34 del 26.04.2021, "Approvazione Bilancio di Previsione 
finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011"; 
- la deliberazione di C.C. n. 29 del 26.04.2021, “Approvazione 1° variazione programma 

triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26.04.2021, “Documento Unico di Programmazione –SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

 Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;  
 Premesso che: 
 In data 8.02.2021 è giunta richiesta urgente da parte del Comandante della Polizia 
Locale, intesa a chiedere la sostituzione di n. 4 Personal Computer in dotazione agli uffici 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 936 del 17/05/2021 

del Corpo di Polizia, in quanto gli stessi, a seguito di verifica tecnica, sono risultati 
obsoleti, oltre all’acquisto di n. 6 nuovi Personal Computer; 
 Richiesti, pertanto, dei preventivi di spesa per la fornitura di n. 10 PC e n. 10 
Monitor con le seguenti caratteristiche, PC con processore minimo i5, 8gb RAM, ssd 500 
H.D., S.O. windows 10 pro e monitor 24" alle seguenti ditte del settore: Alessandro Caranfa 
con sede a Sulmona in Viale delle Matamorfosi 29, PcPlanet Sas con sede a Sulmona in Via 
Cornacchiola 18, Sat Ufficio con sede a Sulmona in Via Sardi 64, Archimede ASI Srl con sede 
a Sulmona in Via S. Polo 76, Speednet Srl con sede a Sulmona in Via SS. 17 Km 96; 
 Dato atto che sono pervenuti solo i preventivi delle seguenti ditte:  
- Alessandro Caranfa in atti al protocollo 6342 del 15.02.2021, dell’importo di € 8.900,00 IVA 
compresa; 
- Sat Ufficio Sas in atti al protocollo 5614 del 10.02.20121, dell’importo di € 8.100,80 IVA 
compresa; 
- Speednet Srl in atti al protocollo 5968 del 12.02.2021, dell’importo di € 9.055,82 IVA 
compresa; 

Ritenuta l’offerta della Ditta Sat Ufficio Sas la più congrua dal punto di vista 
costo/qualità e conveniente per l’Ente; 

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, 
ed innalza la soglia da 1.000 a 5.000 euro per gli affidamenti di servizi e forniture della 
pubblica amministrazione senza l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

Ritenuto di affidare alla Ditta Sat Ufficio la fornitura di n. 10 PC e n. 10 Monitor 
comprensivi di tastiera, mouse e sistema operativo, per un importo complessivo di € 

8.100,80 (euro ottomilacento/80) comprensivo di IVA; 
Dato atto che per la fornitura di cui sopra occorre impegnare la somma di € 

8.100,80;  
Dato atto che, l'art. 37 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede 

che le stazioni appaltanti, fermo restando l’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizioni dalle centrali di committenza; 

Visto il D.L. 52/12 convertito in L. 94/12, che dispone per gli enti locali il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Rilevata la presenza di tale tipologia di bando: “BENI/Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione così come strutturato, e considerato quindi di affidare la fornitura di cui 
trattasi facendo ricorso al M.E.P.A.; 

Dato atto che, a tal proposito, è stata aperta la Trattativa diretta n. 1606803 sulla 
piattaforma MEPA (Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni), nella categoria 
“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

Dato atto che, la Ditta di cui sopra, dichiara di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico-economici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.  per l'affidamento del servizio /fornitura/lavoro; 
 Far constare che è obbligo dell'appaltatore/concessionario di osservare in tutte le 
operazioni di pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 936 del 17/05/2021 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando 
negli strumenti di pagamento utilizzato il seguente CIG Z7230A7291; 
 Dato atto che, il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 
richiamato articolo da’ luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all' art.6 L.136/2010. 
 Dare atto che, ai sensi dell' art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. 

Accertati i requisiti tecnico organizzativi della ditta affidataria attraverso il Durc; 
Visto che la spesa di € 8.100,80 IVA compresa può essere imputata nel seguente 

modo:  
- liquidazione e pagamento della somma di € 7.000,00 giusto impegno 2016-3-

10037-1, accertamento n. 2014-3-2680-1, previsto sul Quadro economico dell’opera 
pubblica #346 “Adeguamento strutturale Scuola media Serafini”, alla voce Fondo 
progettazione e innovazione, per € 42.976,50, di cui € 8.595,30 pari al 20% per innovazione 
tecnologica; 

- emissione mandato a favore del Comune di Sulmona prevedendo l’accertamento 

in entrata della somma di € 7.000,00 sul Capitolo 1080/0; 
- impegno della somma di € 7.000,00 sul capitolo 5893/0 del corrente Bilancio; 
- impegno della somma di € 1.100,80 sul capitolo 370/0 del corrente Bilancio; 

 
      DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le ragioni espresse in premessa sono parte integrante del 
presente provvedimento; 

2) Di approvare il preventivo pervenuto dalla Ditta Sat Ufficio Sas, della Ditta SAT 
Ufficio, in atti al protocollo 5614 del 10.02.20121, dell’importo di € 8.100,80 IVA 
compresa; 

3) Di affidare alla Ditta SAT Ufficio, con sede a Sulmona in Via G. Sardi 64, partita 
IVA 01221870668, la fornitura di n. 10 PC e n. 10 Monitor comprensivi di 
tastiera, mouse e sistema operativo, per un importo complessivo di € 8.100,80 
(euro ottomilacento/80) comprensivo di IVA; 

4) Di imputare la spesa nel seguente modo:  
5) – di liquidare e pagare la somma di € 7.100,00 giusto impegno 2016-3-10037-1, 

accertamento n. 2014-3-2680-1, previsto sul Quadro economico dell’opera 
pubblica #346 “Adeguamento strutturale Scuola media Serafini”, alla voce Fondo 
progettazione e innovazione per € 42.976,50, di cui € 8.595,30 pari al 20% per 
innovazione tecnologica; 

6) – di emettere mandato a favore del Comune di Sulmona prevedendo 
l’accertamento in entrata della somma di € 7.100,00 sul Capitolo 1080/0; 

7) – di impegnare la somma di € 7.000,00 sul capitolo 5893/0 del corrente Bilancio; 
8) - di impegnare la somma di € 1.100,80 sul capitolo 370/0 del corrente Bilancio; 
9) Di fare fronte alla spesa complessiva di € 8.100,80 IVA compresa, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, le seguenti norme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 936 del 17/05/2021 

  

 
Scadenza pagamento Importo 

A presentazione 
fattura 

€ 8.100,80 

 
10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

11) Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento 
dichiarano l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, ai sensi dell'art.7 del Codice di Comportamento Integrativo del 
Comune di Sulmona; 

12) Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a 
presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita e verificata da parte del 
Responsabile del Procedimento; 

13) Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante 
sottoscrizione per accettazione,  da parte delle Ditte Affidatarie, di una copia 
della presente determinazione; 

14) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 

 
 
 Il Responsabile del Procedimento        Il Dirigente 
                   Ing. Fabrizio Petrilli     Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 348 del 16/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/05/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Capitolo/Art. 5893/0 Descrizione Utilizzo somme ex art. 113 comma 4 del d.lgs. 50/2016 
(innovazione tecnologica da incentivi 2% per 
programmazione 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 11 2 02 2.02.01.07.999 Z7230A7291 

Creditore SAT Ufficio sas 

Causale fornitura di n. 10 PC e n. 10 Monitor 

Importo € 7.000,00 

Capitolo/Art. 370/0 Descrizione Spese per il funzionamento del centro   elettronico 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 02 1 03 1.03.01.02.008 Z7230A7291 

Creditore SAT Ufficio sas 

Causale fornitura di n. 10 PC e n. 10 Monitor 

Importo € 1.100,80 competenza 2^ Ripartizione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 936 del 17/05/2021 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 348 del 16/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 5893 290 1 01 11 2 02 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c. 7.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 17/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1282 

Il 17/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 936 del 17/05/2021 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento fornitura di Personal Computer e monitor - Ditta SAT Ufficio - CIG 

Z7230A7291 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 17/05/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


